
 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 
EDITAL DE TESTE SELETIVO N° 004/2021 

 
 

 
Adita retificando e ratificando o Edital de Teste Seletivo nº 001/2021, na 
forma que especifica.    

 
 

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS, Prefeita do Município de JARDIM OLINDA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com as disposições contidas no subitem 22.4 do Edital de Teste Seletivo n° 
001/2021 e, considerando que no anexo I do referido edital não constou o conteúdo programático de matemática 
para o cargo de Psicólogo, resolve: 
 

1. Retificar o Anexo I do Edital nº 001/2021 para acrescentar o conteúdo programático de matemática no 
cargo de Psicólogo a saber: 

 

CARGO PSICÓLOGO 
 

CONHECIMENTO BÁSICO 
Matemática: Conjunto R: operações e problemas. Razões e proporções. Regras de três simples. Divisão em partes 
proporcionais. Porcentagem. Juros simples e composto. Sistema legal de medidas. Equações de 1º e 2º graus: 
resolução e problemas. Funções: análise de gráficos. Funções do 1º grau. Áreas e volumes, progressões: aritmética 
e geométrica. Análise combinatória simples. Probabilidade: problemas simples e probabilidades finitas. 
 

 
2. Tornar público que o Edital nº 001/2021 fica ratificado em todos os termos não alterados 

expressamente por este ato. 
 
 

 
Jardim Olinda/PR, 27 de agosto de 2021. 

 
 

 
ROSIMAR DE ALMEIDA SILVA 

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso 
Portaria n° 009/2021 

 

 
 
 

 
 


